Non vi è regola fissa, o stabilita circa il punto, qual sia il migliore de' quattro modi, ma Noi in pratica, e come dottore privato, ci siamo sempre appigliati al ter-

Opinionem doctores.

Tertiam opinionem sequutus est Pontifex tamquam doctor privatus.

Item in hys raconal.

Item dicendum de matrimonio inito coram paroco non proprio.

Quid agere debeant coniuges detecto impedimento post conjugium.

zo, piacendo anche al Sanchez de Matrimonio lib. 2, disput. 36, num. 7; al Pont. de Matrimonio al lib. 7, cap. 25, num. 5; al Pontas nel suo Dizionario de' casi di coscienza alla parola *Matrimonio*, quarto c. 2.

Ed ecco quanto possiamo additare in risposta alle sue: e mentre la preghiamo a conservarci la sua buona amicizia, le diamo l'apostolica benedizione.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem die 29 Decembris 1742. Pontificatus Nostri anno III.

XLIX.

*Collatio Abbatiae S. Benedicti de Ullano facta Nicolao de Marchis episcopo nemesino in partibus infidelium deputato in praesidem collegii Corsini, sub eodem titulo pro pueris italo-graecis utriusque Siciliae erecti.*

**Benedictus Episcopus servus servorum Dei, Venerabili fratri Nicolao de Marchis episcopo nemesino salutem et apostolicam benedictionem.**

Causa concessiois Abbatiae olim regularis postea in saecularum conversarum et italo-graecis applicatae.

Personam tuam Nobis et Apostolicae Sedis devotam, tuis exigentibus meritis, paternam benevolentiam prosequentes illa tibi favorabiliter concedimus, quae tuis commoditatibus fore conspicimus opportuna. Cum itaque, sicut accepimus, Abbatia S. Benedicti oppidi de Ullano bisignanensis dioecesis olim regularis, seu monasterium Abbatiae nuncupatum, olim Ordinis eiusdem S. Benedicti, nunc vero ex eo quod, sicut etiam accepimus, fel. rec. Clemens Papa XII praedecessor Noster monasterium praedictum, illiusque Ordinem, huiusmodi omnemque statum et essentiam regulares in dicto monasterio illiusque ecclesiae ac omnibus bonis,

proprietatibus, iuribus et pertinentiis apostolica auctoritate, firma tamen dicti monasterii taxa in libris Camerae Apostolicae remanente, perpetuo suppressit, et extinxit, et ad saecularem statum redegit, et quam idem Clemens praedecessor archiepiscopo, seu episcopo graeci ritus in partibus infidelium in praesidem Collegii Corsini nuncupati, ab eodem Clemente praedecessore in praedicto oppido pro pueris italo-graecis in partibus regni utriusque Siciliae citra et ultra Farum commorantibus erecti et instituti, pro tempore deputato perpetuo effecit, et quam bo. me. Felix Samuel Rodata, dum viveret archiepiscopus berohen. ritus praedicti, eiusdemque Collegii praeses, etiam dum viveret obtinebat, per obitum dicti Felicis Samuelis archiepiscopi et praesidis, qui extra Romanam Curiam debitum naturae persolvit, vacaverit, et vacet ad praesens, Nos tibi qui ecclesiae nemesin. graeci ritus praedicti in partibus infidelium praeesse dignosceris, quique nuper a Nobis in praedicti Collegii praesidem, iuxta decretum in particulari congregatione venerabilium fratrum Nostrorum S. R. E. cardinalium negotiis de Propaganda Fide praepositorum emanatum, et per Nos approbatum, deputatus fuisti, ut statum tuum, iuxta pontificalis dignitatis exigentiam, decentius tenere valeas, de alicuius subventionis auxilio providere, ac praemissorum meritorum tuorum intuitu specialem gratiam facere volentes, teque a quibusvis suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existis, ad effectum praesentium tantum consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, Abbatiam praedictam, cuius fructus, redditus et proventus ad septuaginta tres florenos auri cum uno tertio alterius floreni similis in libris Camerae Apostolicae, ut etiam accepimus, taxari reperiuntur, super

Eius vacatio.

Collatio in favorem praesidis collegii corsiniani.

(1) Ex Appendice ad Bullar. Pontif. S. Congregat. de Propaganda Fide. Tom. II, pag. 103. Romae, Typis Collegii Urbani.

quibus, ut asseris, una quadraginta duorum Paschali Ferrari, et alterae pensiones annuae antiquae aliorum quadraginta duorum scutorum monetae romanae Pompilio Rodata, clericis, seu presbyteris dilectis filiis illas annuatim responsione percipientibus, apostolica auctoritate reservatae, aut in eos canonicè translatae reperiuntur, sive praemisso, sive alio quovis modo, aut ex alterius cuiuscumque persona, seu per liberam resignationem dicti Felicis Samuelis archiepiscopi et praesidis, vel cuiusvis alterius de illa in Romana Curia, vel extracuriam, etiam coram notario publico et testibus sponte factam, aut assequutionem alterius beneficii ecclesiastici quavis auctoritate collati, vacet, ipsaque Abbatia dispositioni apostolicae specialiter vel generaliter reservata extet, et super ea inter aliquos, cuius statum praesentibus haberi volumus pro expresso, pendeat indecisa, cum illi fratri annexis ac omnibus iuribus et pertinentiis suis apostolica tibi auctoritate conferimus, et de illa etiam providemus, decernentes prout est irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter vel ignoranter attentatum fuerit hactenus, vel in posterum contigerit attentari. Quo circa dilectis filiis, causarum curiae Camerae Apostolicae generali auditori et antiquiori canonico ecclesiae bisignanensis ac eantori saecularis et insignis collegiatae ecclesiae oppidi Montis Alti cusentini. dioecesis. per apostolica scripta mandamus, quatenus ipsi, vel duo aut unus eorum, per se vel alium, seu alios, te vel procuratorem tuum, nomine tuo in corporalem possessionem dictae Abbatiae ac annexorum iurium et pertinentiarum praedictorum inducant auctoritate Nostra, et defendant inductum, amoto exinde quolibet detentore, facientes te vel pro te procuratorem praedictum ad Abbatiam huiusmodi, ut est moris, admitti; tibi que vel procuratori praedicto de illius ac annexorum eorundem

Exequutores deputat.

fructibus, redditibus, proventibus, iuribus, obventionibus et emolumentis universis integre responderi, contradictores auctoritate Nostra praedicta, appellatione postposita, compescendo. Non obstantibus pia memoriae Bonifacii Papae VIII etiam praedecessoris Nostri, et aliis apostolicis constitutionibus contrariis quibuscumque. Aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de abbatibus huiusmodi speciales, vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales dictae Sedis aut Legatorum eius literas impetrarint, etiamsi per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum, vel alias quomodolibet sit processum; quibus omnibus te in assequutionem dictae Abbatiae volumus anteferri; sed nullum per hoc eis, quoad assequutionem abbatiarum vel beneficiorum, alterum praedictum generari; seu si venerabili fratri Nostro Episcopo bisignanensi, vel quibusvis aliis, communiter aut divisim, ab eadem sit Sede indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur, et ad id compelli, aut quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint, quodque de abbatibus huiusmodi, vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem, praesentationem, aut quamvis aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantibus, nulli valeat provideri, per literas apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem; volumus autem quod tu in praedicto Collegio residere, oneraque tibi ratione muneris praesidentiae praedictae incumbentia supportare omnino tenearis. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Nostrae absolutionis, collationis, provisionis, decreti, mandati et voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentari praesumpserit indignationem Omnipotentis Dei ac Beatorum Petri et Pauli Apostolorum eius se noverit incursurum.

Clausulae confirmatoriae et derogatoriae.

Onus residentiae in collegio episcopo impositum.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem anno Incarnationis dominicae 1743, quarto nonas Ianuarii. Pontificatus Nostri anno III.

L.

*Concedit facultatem quotidie celebrandi unam vel plures Missas, ex adventitiis vel addictis Basilicae Vaticanae, in oratorio seminarii, quae perinde suffragetur, ac si in Basilica ipsa et ad quodvis altare privilegiatum celebraretur.*<sup>1</sup>

Benedictus PP. XIV,  
ad futuram rei memoriam.

Missa una non ex propria seminarii, sed ex addictis Basilicae illi quotidie celebratur; et quidem ex licentia S. Visitacionis quotannis impetranda.

Exponi nuper Nobis fecit venerabilis frater Nicolaus episcopus marcianensis, Basilicae Principis Apostolorum de Urbe canonicus, de Simone nuncupatus, seminarii S. Petri in Vaticano dictae eiusdem Basilicae modernus praefectus, quod, cum mille Missae, seu cappellaniae, oratorio eiusdem seminarii addictae reperiantur, hactenus factum est, ut pro quotidiana celebratione sacrosancti sacrificii Missae, cui adolescentes tam alumni, quam convictores, alique in eodem seminario conviventes, quotidie, iuxta regulas pro eorumdem educatione conditas, in oratorio eiusdem seminarii, ne inde Missam audiendi causa non sine mentis divagatione et temporis detrimento egredi cogerentur, interesse et audire tenentur, ex Missis, quae sive adventitiae, sive addictae in eadem Basilica celebrari debent, una dumtaxat per singulos dies, praevia congregationis venerabilium fratrum Nostrorum S. R. E. cardinalium et dilectorum filiorum Romanae Curiae praelatorum super negotiis Visitationis Apostolicae ecclesiarum et locorum piorum

<sup>1</sup> Ex Collectione bullarum, brevium, aliorumque diplomatum Sacrosanctae Basilicae Vaticanae — Tom. III, pag. 313, Romae 1752.

de Urbe praefata, auctoritate apostolica deputatorum licentia singulis annis impetranda, in eodem oratorio celebraretur (a). Ipse vero Nicolaus episcopus ac praefectus Nobis humiliter supplicari fecit, ut in praemissis opportune providere, et, ut infra, de benignitate apostolica indulgere dignaremur. Nos igitur, qui seminarium huiusmodi peculiari paternae caritatis studio fovere, et novis semper pietatis ac doctrinarum incrementis et commodis augeri cupimus, ipsum Nicolaum episcopum ac praefectum specialibus favoribus et gratis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis etc. censentes, supplicationi eius nomine Nobis super hoc humiliter porrectae inclinati, ut in posterum ex Missis sive adventitiis, sive addictis Basilicae praedictae, et in ea celebrandis, etiamsi ad altare privilegiatum celebrari deberent, una vel plures Missae (b) per singulos dies in oratorio dicti seminarii, nulla congregationis praefatae requisita licentia, celebrari possit, et perinde suffragetur ac si in eadem Basilica, et ad quodlibet altare privilegiatum eiusdem Basilicae celebraretur, tenore praesentium apostolica auctoritate declaramus, concedimus et indulgemus. Non obstantibus quibuscumque in contrarium praemissorum quomodolibet facientibus. Ceterum volumus, et mandamus, ut per rectorem dicti seminarii pro tempore existentem fiat singulis annis attestatio propria manu subscripta de sa-

(a) Ante annos quatuor et quinquaginta Alexander VIII facultatem primus omnium pontificum concesserat Missae sacrificium semel quotidie celebrandi in oratorio seminarii, ut patet ex eius literis apostolicis. Hisce autem ex literis apostolicis edocemur, quotidianam huiusmodi Missam desumi solitam ex addictis Basilicae Vaticanae, praevia congregationis Sacrae Visitationis licentia quotannis instauranda.—Ita edit. rom.

(b) Privilegium quidem plurimi faciendum, tum quia instaurandae quotannis licentiae onus adimit; tum quia plures Missae eodem in oratorio celebrandi facultatem impertit, quibus insuper suffragia eadem adnexa esse decernit, quae ad altare privilegiatum celebratae fruuntur.—Ita edit. rom.

Concedit ut ex Missis Basilicae addictis una vel plures celebrantur in Oratorio, absque ulla licentia, et cum praerogativa altaris privilegiati.

tisfactione onerum Missarum in eodem oratorio dicti seminarii celebratarum.

Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem, sub annulo Piscatoris die 4 Ianuarii 1743. Pontificatus Nostri anno III.

LI.

*Declaratur cappellas episcoporum in dioecesi haberi tanquam publicas ecclesias, sicut pro S. R. E. cardinalibus iam declaratum est.*

Venerabili fratri Nostro Cardinali de Siazendorf Episcopo wratslaviensi  
Benedictus PP. XIV.

Venerabilis frater Noster, salutem et apostolicam benedictionem.

Cappellae cardinalium, sicut et episcoporum in residentia, sunt ad instar ecclesiarum.

Accusiamo la sua lettera dei 24 di Dicembre, dalla quale intendiamo la sua disposizione in cui era d'andare a Berlino, se la sua sanità l'avesse permesso; la preghiamo ad aversi cura, essendo grandi i freddi qui da noi, il che fa che dobbiamo credere che saranno maggiori in coteste parti. Ella andando a Berlino non abbia difficoltà d'ammettere indistintamente tutti i cattolici alla Messa che celebrerà nella sua cappella, essendo verissimo il principio che le cappelle de' cardinali *sunt ad instar ecclesiarum*; il che ancor Noi diciamo delle cappelle de' vescovi nella loro residenza, derivando il privilegio dei cardinali dall'altro dei vescovi, come si può vedere in una Dissertazione fatta su questo assunto dal fu cardinal Brancaccio: restando qui intanto col darle l'apostolica benedizione.

Datum Romae apud S. Mariam Maiorem die 12 Ianuarii 1743. Pontificatus Nostri anno III.

<sup>1</sup> Ex cit. Op. Augustini Theiner — *Zustände etc.*—Vol. II, pag. 232.

LII.

*Apostolicam Benedictionem et plenariam Indulgentiam ad septennium elargitur singulis Societatis Iesu missionariis mittendis, ac christifidelibus uniuscuiusque missionis.*<sup>1</sup>